
Nº 223, segunda-feira, 17 de novembro de 2008 1333 ISSN 1677-7069

07/2008 que estará disponível no site www.cramg.org.br e também na
Av. Afonso Pena, 981/1º andar - Centro - Belo Horizonte/MG, a partir
de 17/11/08, de segunda a sexta-feira, no horário de 09:00 as 17:00
horas. Data da abertura 28/11/08.

FLÁVIA CASTRO DE MENDONÇA BERNARDES
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2008

Processo nº 151-08. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 19-08. Lote 1
- Aquisição e instalação de 4 condicionadores de ar para o Escritório
Regional do CRCRS em Santa Rosa, tipo "split", linha inverter, com
capacidade de 30.000 BTUs, marca FUJITSU, tipo HI WALL; Valor:
R$ 20.600,00; Empresa Vencedora: ARMAX AR CONDICIONADO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA .

Porto Alegre-RS, 14 de novembro de 2008.
CONTADOR HILDO ROCCHI MARTINS

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA
9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preço Nº01/2008-CORECON/PA-Contrato Nº008/2008.
Partes:CORECON/PA e Construtora Prospecto Ltda. Objeto: Reforma
e adaptação do imóvel localizado na Rua Jeronimo Pimentel 918 -
Umarizal - Sede do CORCON/PA. Data da assinatura:10/11/2008.
Valor do Contrato: R$239.921,89.Vigência 07 meses.Responsável pe-
la assinatura: Econ.Sérgio Roberto Bacury de Lira, Presidente do
C O R E C O N / PA .

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato, firmado em 06/11/2008 entre o Conselho Regional
de Enfermagem de São Paulo e a Acc Brasil Indústria e Comércio De
Computadores Ltda; CNPJ nº 07.157.915/0002-35; Objeto: Aquisição
de Notebooks; Fundamento Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c
art. 1º da Lei 10.520/2002; Processo: Pregão Presencial nº. 033/2008;
Vigência: Imediata; Dotação Orçamentária: 412004; Valor total: R$
313.200,00 (Trezentos e treze mil e duzentos reais); Signatários: pelo
Contratante, Dr. Cláudio Alves Porto - Presidente, pela Contratada,
Sr. José Roberto Carvalho - Procurador

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N.º do Processo: 25409/08. Empresa: Audio Mercantil Ltda. Objeto:
Conserto de dois climatizadores. Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei
8.666/93. Dispensa: 03/11/08 Lélia Barbosa de S. Sá. Presidenta.
Valor Global: R$ 717,00.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Contratante: Crea-DF. Contratado: FIAT Automóveis S/A. Objeto:
Aditivo de Prorrogação de Prazo em 30 dias. Signatários: Lélia Bar-
bosa de S. Sá, Presidente; e Marcelo Murilo dos Santos. Processo nº
14.530/2008.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Contratante: Crea-DF. Contratado: Orbitel Telecomunicações e In-
formática Ltda. Objeto: Prestação de serviços de conexão à internet.
Valor global: R$ 129.000,00. Vigência: 07/11/2008 a 06/11/2009.
Signatários: Lélia Barbosa de S. Sá, Presidente; e Adalto César Ro-
drigues Silva. Processo nº 11.163/2006.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1° Aditivo ao CAI-0052/2007. Locatário: CREA-MG. Locador: Car-
los Antônio Maia. Objeto: prorrogação do prazo e reajuste de preço.
Cidade: Oliveira. Preço: R$ 10.781,76. Prazo: 12 meses. Fundamento
legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93.

CPS-0496/2008. Contratante: CREA-MG. Contratado: Drive A In-
formática Ltda. Objeto: aquisição de 12 notebooks. Cidade: Belo
Horizonte. Preço: R$ 31.410,30. Prazo: 12 meses. Fundamento legal:
Lei 8.666/93.

2º Aditivo ao CPS-0076/2006. Contratante: CREA-MG. Contratado:
Defende Segurança Eletrônica Ltda. Objeto: Monitoramento. Cidade:
Ipatinga. Preço: R$ 1.080,00. Prazo: 12 meses. Fundamento legal: Lei
8.666/93.

2º Aditivo ao CPS-0081/2007. Contratante: CREA-MG. Contratado:
Maxtronic Sistemas Eletrônicos Ltda. Objeto: Monitoramento. Ci-
dade: Pará de Minas. Preço: R$ 818,04. Prazo: 12 meses. Funda-
mento legal: Lei 8.666/93.

1º Aditivo ao CPS-0040/2008. Contratante: CREA-MG. Contratado:
BF Instalações Ltda. Objeto: Reforma da rede de dados, telefonia e
instalações elétricas. Cidade: Juiz de Fora. Preço: R$ 811,60 Prazo: 3
meses. Fundamento legal: Lei 8.666/93.

6° Aditivo ao CPS-0109/2006. Contratante: CREA-MG. Contratado:
Procedata Informática Ltda. Objeto: prorrogação do prazo e reajuste
de preço. Cidade: Belo Horizonte. Preço: R$ 2.405,00 Prazo: 2 meses
e 7 dias. Fundamento legal: Lei 8.666/93.

CPS-0079/2008. Contratante: CREA-MG. Contratado: Construtora
Ciap Ltda. Objeto: prestação de serviços de técnicas de execução de
obras de reforma do 10° pavimento. Cidade: Belo Horizonte. Preço:
R$ 623.966,92. Prazo: 90 dias. Fundamento legal: Lei 8.666/93.

CAI-0011/2008. Locatário: CREA-MG. Locador: Deilton Alves Cor-
deiro de Arruda & Cia Ltda. Objeto: Locação de imóvel não re-
sidencial (garagem). Cidade: Ubá. Preço: R$ 840,00. Prazo: 12 me-
ses. Fundamento legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93.

1º Aditivo ao CPS-0053/2008. Contratante: CREA-MG. Contratado:
Drive A Inormática Ltda. Objeto: Aquisição de computadores tipo
servidor. Cidade: Belo Horizonte. Preço: R$ 137.500,00. Fundamento
legal: Lei 8.666/93.

7° Aditivo ao CAI-0280/2001. Locatário: CREA-MG. Locador: Luiz
Carlos Vieira de Almeida. Objeto: prorrogação do prazo e reajuste de
preço. Cidade: Ubá. Preço: R$ 10.080,00. Prazo: 12 meses.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 36/2008

EDITAL No- 47/2008
OBJETO: Prestação de serviços de telecomunicações através de ser-
viço móvel pessoal (SMP) - com fornecimento de equipamentos. Tipo
de Licitação: Pregão, menor preço por lote. Alteração do Edital dis-
ponível através do Oficio Circular n.º 055/08, de 14/novembro/2008,
na sede estadual do CREA-PR, na Rua: Dr. Zamenhof, 35, Alto da
Glória - Curitiba - PR, ou pela Internet, através do endereço
www.crea-pr.org.br. Data/hora para recebimento e abertura das pro-
postas: 28/Nov/2008 às 14:00 horas, na sede estadual do CREA-
PR.

Curitiba-PR, 14 de novembro de 2008.
SANDRO LUÍS MARANGONI

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 15/2008

O CREA/SC torna público, para o conhecimento dos in-
teressados, que em Ato Público será realizada licitação na modalidade
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE,
destinada ao Registro de Preços e eventual aquisição de material de
expediente, tal qual esmiuçado no Edital respectivo. A Sessão Pública
para a abertura dos envelopes com propostas e documentos de ha-
bilitação será no dia 27/11/08, às 10:00 hs, na Sede do CREA/SC,
situada na Rodovia Admar Gonzaga, n.º 2.125, Itacorubi, Floria-
nópolis/SC. Informações sobre o Edital poderão ser obtidas no en-
dereço acima, no horário comercial, pelo telefone (48) 3331-2079 ou
pelo site: www.crea-sc.org.br.

ALEXANDRE TIETZ LAIBIDA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio que entre si celebram o CREA-SP e o Sindicato
dos Tecnólogos do Estado de São Paulo - SINTESP. Objeto: O Con-
venio tem por objetivo o aperfeiçoamento Técnico-profissional com a
concessão de apoio financeiro celebrado entre o CREA-SP e Sin-
dicato dos Tecnólogos do Estado de São Paulo - SINTESP, visando a
participação institucional do CREA-SP para realização do evento
denominado "II Encontro Estadual dos Tecnólogos", na cidade de São
Paulo, nos dias 10 e 11 de outubro de 2008. Vigência: 08/10/2008 e
11/10/2008. Modalidade: Processo C-388/2008. Valor: R$ 30.000,00
(trinta mil reais).. Data da Assinatura: 08/10/2008.

Espécie: Convênio que entre si celebram o CREA-SP e a Associação
de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos da Região de Ourinhos.
Objeto: O Convenio tem por objetivo o aperfeiçoamento Técnico-
profissional com a concessão de apoio financeiro celebrado entre o
CREA-SP e Associação de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos da
Região de Ourinhos, visando a participação institucional do CREA-
SP para realização do evento denominado "I Ciclo de Palestras de
Ourinhos", na cidade de Ourinhos, nos dias 19 e 20 de setembro de
2008. Vigência: 18/09/2008 a 20/09/2008. Modalidade: Processo C-
499/2008. Valor: R$ 14.420,00 (quatorze mil quatrocentos e vinte
reais). Data da Assinatura: 18/09/2008.

Espécie: Convênio que entre si celebram o CREA-SP e a Associação
de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de São José do Rio Preto.
Objeto: O Convenio tem por objetivo o aperfeiçoamento Técnico-
profissional com a concessão de apoio financeiro celebrado entre o
CREA-SP e Associação de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de
São José do Rio Preto, visando a participação institucional do CREA-
SP para realização do evento denominado "33ª Semana de Agronomia
de São José do Rio Preto", na cidade de São José do Rio Preto, nos
dias 21 a 23 de outubro de 2008. Vigência: 17/10/2008 a 23/10/2008.
Modalidade: Processo C-528/2008. Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil
reais). Data da Assinatura: 17/10/2008.

Espécie: Convênio que entre si celebram o CREA-SP e a Associação
de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos da Região de Santa Cruz do
Rio Pardo. Objeto: O Convenio tem por objetivo o aperfeiçoamento
Técnico-profissional com a concessão de apoio financeiro celebrado
entre o CREA-SP e Associação de Engenheiros, Arquitetos e Agrô-
nomos de Santa Cruz do Rio Pardo, visando a participação ins-
titucional do CREA-SP para realização do evento denominado "I
Ciclo de palestra Técnicas de Santa Cruz do Rio Pardo", na cidade de
Santa Cruz do Rio Pardo, nos dias 17 e 18 de setembro de 2008.
Vigência: 17/10/2008 e 18/10/2008. Modalidade: Processo C-
498/2008. Valor: R$ 8.675,00 (oito mil e seiscentos e setenta e cinco
reais). Data da Assinatura: 16/09/2008.

Espécie: Convênio que entre si celebram o CREA-SP e a Associação
Brasileira de Engenheiros Civis Departamento do Estado de São
Paulo - ABENC/SP. Objeto: O Convenio tem por objetivo o aper-
feiçoamento Técnico-profissional com a concessão de apoio finan-
ceiro celebrado entre o CREA-SP e Associação Brasileira de En-
genheiros Civis Departamento do Estado de São Paulo - ABENC/SP,
visando a participação institucional do CREA-SP para realização do
evento denominado "14º Congresso Brasileiro de Engenheiros Civis",
na cidade de Blumenau/SC, nos dias 29 de outubro a 01 de novembro
de 2008. Vigência: 24/10/2008 a 01/11/2008. Modalidade: Processo
C-490/2008. Valor: R$ 7.995,00 (sete mil, novecentos e noventa e
cinco reais). Data da Assinatura: 24/10/2008.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2008

Proc. Adm Nº 098/2008. Modalidade: Pregão Eletrônico CRF/RS
Nº094/2008. OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de
serviços de organização, planejamento, divulgação, comercialização e
realização do evento de entrega do prêmio Sérgio Lamb e do Dia do
Farmacêutico 2009. ENTREGA DAS PROPOSTAS: 27/11/2008 até
às 10h00, no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br; ABERTURA
DAS PROPOSTAS: 27/11/2008 às 10h15min; INICIO DA DISPU-
TA: às 14h00 do dia 27/11/2008 no site www.pregaoonlinebanri-
s u l . c o m . b r.

EVANDRA BORGES DA SILVA
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA
8ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Contrato nº 002/2008 firmado em 10/10/08, entre CON-
SELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA 8ª REGIÁO e INS-
TITUTO QUADRIX DE TECNOLOGIA E RESPONSABILIDADE
SOCIAL; b) Objeto: Prestação de serviços para PLANEJAMENTO,
ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO; c)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - DA DISPENSA DA LICITAÇÃO:
Com base no que dispõe o inciso XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666/93;
d) VIGENCIA: 04 meses, prorrogável pelo mesmo período; e) VA-
LOR: O recolhimento integral do valor da taxa de inscrição para o
Concurso Público, pago pelos candidatos; f) SIGNATÁRIOS: Pelo
contratante Hyrana Frota Cavalcante de Vasconcelos e pela contratada
Edison Tadeu Ferreira de Andrade.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Proc. Adm. nº 4.2008. Fornecedor: Speed Editora Gráfica e Brindes
Ltda-ME (CNPJ 06.967.801/0001-07). Obj fornecimento de crachá
funcional, por intermédio da Ata de Registro de Preços nº 1/2008-
CRM/DF (Pregão Eletrônico nº 2/2008). Fundamento Legal: Decretos
nºs. 5.450/2005 e 3.931/2001. Vlr. global: R$ 224,06. Data da ordem:
1 4 / 11 / 2 0 0 8 .




